1 | /28W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
B
A
_373-P
_00_D
E
F_M
J_0219

2.1	 Umfang dieser Betriebsanleitung	 6
2.2	 Identifikation	 6
2.3	 Erläuterung der Typenbezeichnung	 6
2.4	 Technische Daten	 7
2.5	 Optionen	 8
2.6	 Zusatzgeräte	 9
3.	 FUNKTIONSWEISE	 10
3.1	 Wirkrichtung mit Regelventil	 11
4.	 TRANSPORT UND LAGERUNG	 12
5.	 MONTAGE	 12
5.1	 Montagehinweise	 12
5.2	 Zulässige Einbaulage	 12
5.3	 Anschluss an die Druckluftversorgung	 13
5.4	 Entlüftungsöffnung	 13
5.5	 Anschluss von elektropneumatischen Antrieben	 14
5.6	 Befestigung von Zusatzgeräten an den Antriebsständer	 14
5.7	 Wirkrichtung baelz 373-P11	 14
6.	 BETRIEB	 15
6.1	 Betriebsbedingungen	 15
6.2	 Bei der Inbetriebnahme	 15
6.3	 Antriebe mit Handeingriff - Gewährleistung des Hubweges	 15
B
A
_373-P
_00_D
E
F_M
J_0219
3 | /28W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
Lineare Membranhubantriebe baelz 373-P
7.	 WARTUNG	 16
7.1	 Abbau Antrieb vom Ständer	 16
7.2	 Öffnen und Schließen des Membranhubantriebs: Membrane oder Feder ersetzen	 17
7.3	 Abbau des Handeingriffs vom Antrieb P21, P22	 19
7.4	 Abbau des Handeingriffs und Öffnen vom Antrieb P31, P41	 19
8.	 AUSSERBETRIEBNAHME UND ENTSORGUNG	 20
8.1	 Außerbetriebnahme	 20
8.2	 Entsorgung	 20
9.	 ERSATZTEILE	 20
10.	 STÖRUNGSBEHEBUNG	 20
11.	 MASSZEICHNUNGEN	 21
11.1	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P11	 21
11.2	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P21	 21
11.3	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P22	 22
11.4	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P31	 23
11.5	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P32	 25
11.6	 Maße Membranhubantrieb baelz 373-P41	 26
4 | /28W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
Lineare Membranhubantriebe baelz 373-P
1.	SICHERHEIT
Lesen Sie diese Betriebsanleitung, insbesondere die folgenden Sicherheitshinweise, vor Montage und Betrieb
sorgfältig.
		  Vorsicht
	 	 Möglicherweise gefährliche Situation, die zu leichten Körperverletzungen führen könnte.
	 	 Weist auch auf eine Gefahr hin, die zu Sachschäden führen kann.Vorsicht
		  Achtung
	 	 Möglicherweise schädliche Situation, bei der das Produkt oder eine Sache in seiner
	 	 Umgebung beschädigt werden kann.Achtung
		  Gefahr
		  Unmittelbar drohende Gefahr, die zu Tod oder schweren Körperverletzungen führt. Gefahr
		  Warnung
	 	 Möglicherweise gefährliche Situation, die zu Tod oder schweren Körperverletzungen führen kann.Warnung
1.1	 Bestimmungsgemäße Verwendung
Baelz lineare Membranhubantriebe 373-P11, 373-P21, 373-P22, 373-P31, 373-P32, 373-P41 werden auf
Regelventile und Strahlpumpen montiert und pneumatisch angesteuert. Zusammen mit den dazugehörigen

Membranhubantrieb
Hubantrieb
Typenbezeichnung
Pneumatischer
Antrieb
Anzahl
Federn
Federn
oben
Handrad
Typenschild aus Polycarbonat
Farbe: Baelz-Gelb
B
A
_373-P
_00_D
E
F_M
J_0219
7 | /28W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
Lineare Membranhubantriebe baelz 373-P
Tabelle 1.	 Technische Daten Membranhubantriebe
Bezeichnung
Ventil-
spindel-Ø
(mm)
Kraft
(N)
Membran-
fläche
(cm²)
Pressluftdruck Hub
(mm)
Gewicht
(kg)
Anzahl
Federn
Umgebungsparameter
min. (bar) max.(bar) Temp.
(°C)
rel.
Luftfeuchte
P11-1-Fo/Fu 10 950 75 1,2 6 12, 16,
22 2,1 1
0...+80 0...90%
P21-3-Fo/Fu 10
1020
240
1,2
6 8, 12, 16,
22
5,3 3
P21L-3-Fo/Fu 16
P21-6-Fo/Fu 10
2040 3 5,6 6
P21L-6-Fo/Fu 16
P21-12-Fo/Fu 10
3390 6 5,9 12
P21L-12-Fo/Fu 16
P21-18-Fo/Fu 10
4030 6 6 18
P21L-18-Fo/Fu 16
P21-V6-Fo/Fu 10
7590 6 8,8 6
P21L-V6-Fo/Fu 16
+H21 - +2
P22-3-Fo/Fu 10
1846
240 6 6 40
6,3 3
P22L-3-Fo/Fu 16
P22-6-Fo/Fu 10
3692 6,6 6

Kühlrohr
S41C EN AC-AlSi9Cu3(Fe) NBR Stahl verzinkt Stahl verzinkt Stahl verzinkt
Tabelle 3.	 Optionen mit Suffixen zur Typenbezeichnung
Fo Federn oben: Die Federn fahren die Spindel aus, Druckluft zieht die Spindel ein.
Fu Federn unten: Die Federn ziehen die Spindel ein, Druckluft fährt die Spindel aus.
V6 Verstärkte Federn (6 Stück) verfügbar für P21 und P41
H21 / H22 / H31 / H41 Handeingriff: Antrieb mit Handrad ausgestattet, z. B. H21 für P21
Tandem 2 aneinandergereihte P21-Antriebe mit je 18 Federn für mehr Kraft
BS
Antrieb (innen und außen) und Ständer mit Polyesterbeschichtung schwarz, RAL 9005. Für P21 und
P22. Schrauben, Ständeraufnahme und Bolzen aus Edelstahl. Für Wasserbeaufschlagung geeignet.
Umgebungstemperatur bis max. 50 °C.
Sil Silikonmembrane geeignet für Umgebungstemperaturen bis 100 °C
Hb / KT9992 Mechanische Hubbegrenzung
2.5	 Optionen
Abb. 2: 	 Handrad
- hier H21 für P21
Abb. 3: 	 Tandem
- 2 P21‑Antriebe
Abb. 4: 	 Mechanische
Hubbegrenzung
B
A
_373-P
_00_D
E
F_M
J_0219
9 | /28W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
Lineare Membranhubantriebe baelz 373-P
2.6	 Zusatzgeräte
Tabelle 4.	 Zusatzgeräte für Membranhubantriebe
Baelz-Gerät Beschreibung Technische Eckdaten
87 Digitaler I/P-Stellungsregler
Eingangssignal 4-20 mA (2-Leiter), IP 66. Optionen:
Ex‑Schutz, Montagepaket, Manometeranbausatz
88 I/P-Stellungsregler
Eingangssignal 4-20 mA (2-Leiter), IP 66. Optionen:
Ex‑Schutz, Montagepaket, Manometeranbausatz
376-P...1PEZA 1 Endschalter Stellung "Auf" Kontaktbelastung: AC-15 bei 240/24V, 3A, IP 65.
 P21, P22: Hub 12, 16, 22 oder 40 mm; P31, P41:
Hub 44 oder 66 mm. Optionen: Ex‑Schutz (IP 66)
376-P...1PEZZ 1 Endschalter Stellung "Zu"
376-P...2PEZAZ 2 Endschalter Stellung "Auf/zu"
376-P...1INIA-PF
induktive
Näherungsschalter
1 Schalter Stellung "Auf" Schaltabstand: 5 mm; Betriebsspannung 5...25 V;
Nennstrom 1...4 mА. IP 67. In Verbindung mit baelz
465-KFAA6 ex-eigensicher (EExia) II C.
376-P...1INIZ-PF 1 Schalter Stellung "Zu"
376-P...2INIAZ-PF 2 Schalter Stellung "Auf/Zu"
376-P...GFg Ferngeber
200Ω, 1kΩ oder 5kΩ. P21, P22: Hub 12, 16, 22 oder
40 mm; P31, P41: Hub 44 oder 66 mm
373.P...268/2 Direktwirkendes Steuerluft-Dreiwege-
Magnetventil
230/110/24 V AC, 50/60 Hz oder 24 V DC, IP 65. Ohne
Strom geschlossen (OSG). Optionen: Ex-Schutz
373-P...270/2 Direktwirkendes 3/2-Magnetventil mit
Trennmembran und Handnotbetätigung
230 V, 50/60 Hz 110/24 V, 50 Hz oder 24 V DC, IP 65.
373-P...279 Ventilsteuerkombination aus 2x baelz 268/1, 2
Nadeldrosselventilen baelz 520
230/110/24 V AC, 50/60 Hz oder 24 V DC, IP 65.
Optionen: mit 2 Rohrfedermanometern, Ex-Schutz
373-P...280 Ventilsteuerkombination aus 2x baelz 268/1,
baelz 268/2, 2 Nadeldrosselventilen baelz 520
230/110/24 V AC, 50/60 Hz oder 24 V DC, IP 65.
Optionen: mit 2 Rohrfedermanometern, Ex-Schutz
54298 Membrandruckregler mit Sinterfilter
Eingangsluftdruck: bis 16 bar Ausgangsluftdruck:
0,5...10 bar